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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou motivace k dalšímu vzdělávání u pomáhajících

profesí. Cílem práce je analyzovat současné podoby motivace u vybrané oblasti

pomáhajících profesí v České republice. Pozornost je věnována charakteristice oblasti

pomáhajících profesí, osobnostním specifikům a kompetencím pracovníků v pomáhajících

profesích a etickým aspektům práce v pomáhajících profesích. Zpracována je problematika

dalšího vzdělávání se zaměřením na další profesní vzdělávání u pomáhajících profesí.

V práci jsou rozpracovány rovněž bariéry v dalším vzdělávání u zvolené skupiny. Dále se

práce věnuje problematice motivace, vybraným motivačním přístupům a motivaci

pracovníků v pomáhajících profesích k účasti na edukačních aktivitách. Součástí diplomové

práce je kvantitativní empirické šetření, jehož cílem je analyzovat motivaci k dalšímu

profesnímu vzdělávání pracovníků v oblasti zdravotnictví a v oblasti školství. Výsledky

kvantitativního dotazníku jsou popisnou statistikou zanalyzovány a následně testovou

statistikou ověřeny s cílem zjistit specifika motivace pomáhajících profesí a ověřit, jak se

motivace k dalšímu profesnímu vzdělávání u vybraných pomáhajících profesích liší. Dílčím

cílem empirického šetření je komparovat zjištěné výsledky s daty Českého statistického

úřadu a EUROSTATu.

Klíčová slova: motivace, další vzdělávání, neformální vzdělávání, profesní vzdělávání,

zájmové vzdělávání, občanské vzdělávání, účast na vzdělávání, dospělí, pomáhající profese,

školství, zdravotnictví
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Abstract

The diploma thesis deals with the issue of motivation for further education in helping

professions. The aim of the thesis is to analyse the current forms of motivation in a selected

area of helping professions in the Czech Republic. Attention is paid to the characteristics of

the field of helping professions, personal specifics and competences of workers in helping

professions and ethical aspects of work in helping professions. The issue of further education

with a focus on continuing professional education in the helping professions is discussed.

Barriers to further education in the selected group are also elaborated. Furthermore, the thesis

deals with the issue of motivation, selected motivational approaches and motivation of

workers in the helping professions to participate in educational activities. The thesis includes

a quantitative empirical investigation aimed at analysing the motivation for continuing

professional education of health care and education workers. The results of the quantitative

questionnaire are analysed by descriptive statistics and then verified by test statistics in order

to find out the specifics of the motivation of helping professions and to verify how the

motivation to further professional education differs among the selected helping professions.

A partial aim of the empirical investigation is to compare the results with the data of the

ČSÚ and EUROSTAT.

Key words: motivation, further education, non-formal education, professional education,

interest-based education, civic education, participation in education, adults, helping

professions, schooling, health care
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0 ÚVOD

Oblast dalšího vzdělávání je nedílnou součástí našeho každodenního osobního i pracovního

života. Nasvědčuje tomu i fakt, že se této oblasti věnuje nejen politika na státní úrovni, ale

samotné téma se objevuje i na poli mezinárodních institucí a organizací. Subvence dalšího

vzdělávání se stává stále více aktuálním veřejným zájmem, jelikož napomáhá zvyšovat

efektivitu pracovníků nebo pomáhá získávat nové klíčové kompetence a dovednosti.

Problematice dalšího vzdělávání se v minulosti věnovalo několik výzkumů, které

umožňovaly komparaci dat i s členskými státy EU. Jedná se například o průzkum „ ...Adult

Education Survey (AES), Continuing Vocational Training Survey (CVTS) nebo Labour

Force Survey (LFS)." (Dvořáková, 2016, s. 124–125) Jistým nedostatkem dat z již

zmíněných výzkumů je, že výsledky neumožňují adekvátní vhled a pochopení celé

problematiky.

Cílem této diplomové práce je analyzovat potřeby a motivaci k dalšímu profesnímu

vzdělávání u pracovníků pomáhajících profesí. Práce je rozdělena do šesti tematických

kapitol. První kapitola je zaměřena na specifickou oblast pomáhajících profesí. Nejprve jsou

vymezeny pomáhající profese, následně jsou popsána osobnostní specifika a kompetence

osob pracujících v pomáhajících profesích Charakterizovány jsou dvě vybrané oblasti

pomáhajících profesí, konkrétně oblast školství a oblast zdravotnictví. Hlavními zdroji pro

tuto kapitolu jsou publikace mapující oblast pomáhajících profesí od Záškodné, Mlčáka,

Kubicové a Kopřivy.

Druhá kapitola se zabývá problematikou dalšího vzdělávání se zaměřením na pomáhající

profese. V druhé kapitole je vymezena momentální situace v České republice a jsou zmíněné

konkrétní nedostatky v oblasti dalšího vzdělávání. Kapitola se dále zaměřuje na další

profesní vzdělávání s následným zaměřením na pomáhající profese. Druhá kapitola

je doplněná o relevantní výzkumy a studie, které se oblastí dalšího profesního vzdělávání

zabývají. K hlavním autorům, ze kterých je čerpáno pro druhou kapitolu, patří Šerák,

Dvořáková, Palán, Langer, Rabušicová a Rabušic.

Ve třetí kapitole je rozpracována problematika motivace a vybrané motivační přístupy.

Pozornost je věnována oblastem pracovní motivace a motivaci k dalšímu vzdělávání.

Charakterizována je motivace k účasti na edukačních aktivitách u pomáhajících profesí.
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Použity byly zejména zdroje mapující oblast motivace a motivačních přístupů od

Nakonečného, Plhákové, Kocianové, Beneše a Říčana.

Čtvrtá kapitola pojednává o bariérách v dalším vzdělávání se zaměřením na konkrétní

specifické bariéry u pracovníků v pomáhajících profesích. K hlavním zdrojům, ze kterých je

čerpáno pro čtvrtou kapitolu, patří výzkumy od ČSÚ, Rabušice a Rabušicové, Kalendy

a Kočvařové či EUROSTATu.

Součástí diplomové práce je empirické šetření, které je rozpracované v kapitole páté. Cílem

kvantitativního šetření je zjistit míru motivace k dalšímu profesnímu vzdělávání

u pomáhajících pracovníků v oblasti zdravotnictví a v oblasti školství. Výsledky

kvantitativního dotazníku jsou popisnou statistikou zanalyzovány a následně testovou

statistikou ověřeny s cílem zjistit specifika motivace pomáhajících profesí a ověřit, jak se

motivace k dalšímu profesnímu vzdělávání u vybraných pomáhajících profesích liší.

Dílčím cílem empirického šetření je komparovat zjištěné výsledky s daty Českého

statistického úřadu a EUROSTATu. Znalostní základna pro dotazník diplomové práce se

opírá o šetření Adult Education Survey (AES), průzkum vzdělávání dospělých, Continuing

Vocational Training Survey (CVTS), průzkum týkající se dalšího odborného vzdělávání

zaměstnaných osob, a zčásti také Labour Force Survey (LFS).

Šestá kapitola Diskuse interpretuje výstupy empirického šetření a porovnává je s výsledky

relevantních českých a zahraničních studií, které se zabývají motivací k dalšímu profesnímu

vzdělávání. Popsány jsou také limity práce a uvedena doporučení pro možnou budoucí práci

s daty.

Diplomová práce obsahuje jednu přílohu. Jedná se o vzor dotazníku, který byl rozeslán

cílové skupině respondentů empirického šetření. Součástí diplomové práce je také Závěr, ve

kterém jsou stručně shrnuty zjištěné informace a výsledky empirického šetření.
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1 POMÁHAJÍCÍ PROFESE

Pomáhající profesí se rozumí skupina povolání, která se zakládají na pomáhání jiným lidem.

Pracující v pomáhajících profesích vykazují nejen odbornou kvalifikaci, ale také praktické

dovednosti, vědomosti a převážně osobnostní vlohy. K pomáhajícím profesím je možné

zařadit například zdravotnické či pedagogické profese, psychologické pracovníky, terapeuty

a dále profese zaměřené na sociální či duchovní podporu (Géringová, 2011, s. 21).

Dle Géringové se jedná o systém, kde jeden člověk pomoc potřebuje a druhý člověk pomoc

rozdává, přičemž osobnost člověka, který pomáhá významně ovlivňuje kvalitu jeho práce

(tamtéž, s. 21–25). Podle Lorencové byl k pomáhání během období budování moderních

států přidán aspekt moci a sociální kontroly, který situaci komplikují (Lorencová, 2001,

s. 177).

Historie pomáhajících profesí se váže k období, kdy se společně scházeli lidé za účelem

pomáhat těm, kteří to potřebovali. Během 19. století byl zaznamenán rozvoj pojící se s řadou

pomáhajících profesí. Ekonomický růst moderních států dovolil vytvořit prostor pro rozvoj


[…]


- jiné osobní důvody

- nebyla k dispozici vhodná vzdělávací aktivita

- špatná zkušenost s předchozím vzděláním
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- epidemiologická situace spojená s covid-19

- žádný z výše uvedených důvodů

5. Kolikrát jste se během uplynulých 18 měsíců zúčastnil/a organizovaných vzdělávacích

aktivit, které byly spojeny s výkonem Vašeho zaměstnání?

0×

1–2×

3–5×

6–9×

10× a více

6. Kolik průměrně hodin za měsíc věnujete dalšímu profesnímu vzdělávání? Napište.

________________

7. Hradil toto vzdělávání váš zaměstnavatel?

Ano, vzdělávání bylo plně hrazeno zaměstnavatelem.

Ano, vzdělávání bylo částečně hrazeno zaměstnavatelem.

Ne, vzdělávání nebylo hrazeno zaměstnavatelem.

8. Kdo ve vaší organizaci rozhoduje o tom, jaké konkrétní vzdělávací akce se zúčastníte?

Pouze vedení organizace / personální oddělení

Přímý nadřízený

Já spolu s vedením / personálním útvarem

Pouze já sám/sama

9. Jaké oblasti dalšího vzdělávání se nejčastěji účastníte?

Zájmové vzdělávání

(oblast edukačních, rekreačních, poznávacích a tvůrčích volnočasových aktivit

systematického i jednorázového charakteru, které jsou realizovány převážně neformálním

nebo informálním způsobem a jejichž cílem je saturace individuálních zájmů, rozvoj a

kultivace osobnosti a celkové zlepšení kvality života jedince)
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Občanské vzdělávání

(zahrnuje veškeré edukační aktivity, které jsou zaměřené na formování vědomí práv

a povinností osob v jejich rolích občanských, politických, společenských i rodinných

a způsobů, jak tyto role zodpovědně a účinně naplňovat)

Další profesní vzdělávání

(všechny formy profesního a odborného vzdělávání v průběhu aktivního pracovního života,

které se odehrávají po skončení odborného vzdělávání a přípravy na povolání ve školském

systému)

10. Jste ochotný/ochotná hradit si akce zájmového vzdělávání z vlastních finančních

prostředků?

Ano

Ne

11. Jste ochotný/ochotná hradit si akce občanského vzdělávání z vlastních finančních

prostředků?

Ano

Ne

12. Jste ochotný/ochotná hradit si akce dalšího profesního vzdělávání z vlastních

finančních prostředků?

Ano

Ne

13. Vyberte jednu z metod dalšího vzdělávání, kterou ve vašem zaměstnání nejvíce

využíváte?

- samostudium

- přednáška

- seminář

- webinář

- rozvojový program

- studijní cesta, exkurze
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- konference

- koučink, mentoring

- jiné: _______________

14. Proč jste se účastnil/a dalšího profesního vzdělávání? Chcete …

- vykonávat lépe svou práci

- zlepšit kariérní vyhlídky

- snížit pravděpodobnost ztráty zaměstnání

- zlepšit své vlastní podnikání

- přizpůsobit se organizačním, nebo technologickým inovacím v zaměstnání

- účast byla vyžádána zaměstnavatelem

- nutná účastnit kvůli zákonným požadavkům

- získat znalosti/dovednosti užitečné v každodenním životě

- prohloubit znalosti/dovednosti v oblasti, která mě zajímá

- vyšší finanční ohodnocení

- uznání od kolegů

- získat certifikát

- potkat nové lidi, získat nové společenské kontakty

- únik z nudy či pocitu osamění, pro zábavu

- zdravotní důvody

- jiné – uveďte: ________________

15. Co Vás osobně nejvíce motivuje k dalšímu profesnímu vzdělávání? Chcete …

- vykonávat lépe svou práci

- zlepšit kariérní vyhlídky

- snížit pravděpodobnost ztráty zaměstnání

- zlepšit své vlastní podnikání

- přizpůsobit se organizačním, nebo technologickým inovacím v zaměstnání

- účast byla vyžádána zaměstnavatelem

- nutná účastnit kvůli zákonným požadavkům

- získat znalosti/dovednosti užitečné v každodenním životě

- prohloubit znalosti/dovednosti v oblasti, která mě zajímá

- vyšší finanční ohodnocení
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- uznání od kolegů

- získat certifikát

- potkat nové lidi, získat nové společenské kontakty

- únik z nudy či pocitu osamění, pro zábavu

- zdravotní důvody

- jiné – uveďte: ____________________

16. Jak Vám pomohly dovednosti a znalosti získané tímto dalším profesním

vzděláváním?

- získání (nové) práce

- zvýšení platu

- povýšení v práci

- nové úkoly

- zlepšený výkon ve stávajícím zaměstnání

- obohacení osobního života

- zatím se žádné pozitivní výsledky neprojevily

- žádné z uvedeného

17. Chtěl/a jste se v posledních 18 měsících účastnit ještě̌ nějakých dalších vzdělávacích

aktivit a zapojit se více do vzdělávání?

Ano

Ne

18. Změnila se vaše motivace k dalšímu profesnímu vzdělávání během pandemie? (tj. od

března 2020)

Ano, pozitivně

Ano, negativně

Ne

19. Jak souhlasíte s následujícím tvrzením “míra mé motivace k dalšímu profesnímu

vzdělávání je vysoká”?

Naprosto souhlasím
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Spíše souhlasím

Nevím

Spíše nesouhlasím

Naprosto nesouhlasím

20. Jak souhlasíte s následujícím tvrzením “mám pocit, že další profesní vzdělávání není

důležité”?

Naprosto souhlasím

Spíše souhlasím

Nevím

Spíše nesouhlasím

Naprosto nesouhlasím

21. Jak souhlasíte s následujícím tvrzením “jsem ochotný zúčastnit se dalšího profesního

vzdělávání”?

Naprosto souhlasím

Spíše souhlasím

Nevím

Spíše nesouhlasím

Naprosto nesouhlasím