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1. Obsah a struktura práce

Autorka si zvolila téma dobře korespondující s odborným zaměřením katedry. O významnosti
motivace v lidském životě nelze pochybovat a v oblasti vzdělávání dospělých sehrává zcela klíčovou
roli, zejména pokud má dospělý jedinec dostatek motivů učit se celý život. Za hlavní cíl své práce si
autorka stanovila „...analyzovat potřeby a motivaci k dalšímu vzdělávání u pracovníků pomáhajících
profesí.“ (s. 9) Cílem empirického šetření je „…zjistit míru motivace k dalšímu vzdělávání u
pomáhajících pracovníků v oblasti zdravotnictví a v oblasti školství“ (s. 9) a jeho dílčím cílem pak
„…komparovat zjištěné výsledky s daty Českého statistického úřadu a EUROSTATu.“ (s. 10)

Práce je rozdělena do šesti samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Její postup je logický a
srozumitelný.

V Úvodu práce jsou kromě cílů práce a obsahů tematických kapitol přehledově uvedeny
klíčové odborné zdroje, ze kterých je čerpáno. První kapitola charakterizuje cílovou skupinu –
pomáhající profese, osobnostní specifika a kompetence pracovníků v pomáhajících profesích a
vymezuje dvě oblasti pomáhajících profesí – oblast školství a oblast zdravotnictví, na které se
detailněji zaměřuje v empirickém šetření. Druhá kapitola postihuje oblast dalšího vzdělávání
s orientací na další profesní vzdělávání u pomáhajících profesí. V návaznosti na název práce je třetí
kapitola zaměřena na téma motivace, konkrétně na vybrané motivační přístupy, pracovní motivaci a
motivaci k dalšímu vzdělávání u pomáhajících profesí. Překážkám a důvodům neúčasti dospělých na
dalším vzdělávání u cílové skupiny je věnována kapitola čtvrtá. Teoretický rámec je základem pro
vlastní empirické šetření autorky a Diskusi. Popsán je jeho průběh, metodika, detaily výběru
respondentů a jejich hlavní charakteristiky, výsledky a jejich interpretace, včetně testování hypotéz.
V Diskusi jsou shrnuty hlavní výsledky a uvedeny limity šetření.

Diplomová práce obsahuje jednu přílohu.

2. Odborná úroveň

Záměr práce je zvolen vhodně a formulován na základě relevantních zdrojů. Cíle jsou popsány
formálně precizně, stejně jako jsou formálně precizní všechny aspekty, které má diplomová práce mít,
včetně přílohy. Postup výkladu je pochopitelný a přehledný, byť poněkud místy v konkrétnostech
obsáhlý. Cíle práce se podařilo naplnit.

Přínosem práce je výborně zpracovaný teoretický rámec, který přináší obsáhlou rešerši
relevantní literatury a komplexně zachycuje problematiku potřeb a motivace k dalšímu vzdělávání
(okrajově občanskému, zájmovému a zejména k profesnímu). Ponoření se do řešené problematiky se
u autorky projevilo vyšším rozsahem stran u jednotlivých kapitol, přineslo komplexní vhled do
problematiky a pevnou vazbu na empirické šetření.

Výzkumů, které by odrážely a popisovaly zkoumanou problematiku není mnoho. Dostupné
zahraniční publikace směřují svůj zájem hlavně k motivaci pro volbu a výběr povolání, nikoliv
rozvojově směrem k celoživotnímu vzdělávání. Přínosné a méně obvyklé je proto zacílení
empirického šetření na problematiku motivace, vzdělávání dospělých a altruistického chování a
vhodná volba cílové skupiny z oblasti pomáhajících profesí, konkrétně školství a zdravotnictví (u
rozsáhlého souboru respondentů čítající 550 pracovníků těchto pomáhajících profesí). Data byla
získána pomocí on-line dotazníku, který byl precizně vytvořen, měl velkou návratnost a jeho výstupy
přináší mnoho zajímavých výsledků. Drobná pochybení lze nalézt v interpretacích výstupů čtyř
definovaných hypotéz, ale za podstatná považuji celkové výstupy (podpořené mnoha grafy a obrázky)

a jejich srozumitelnou interpretaci. V Diskusi své výstupy komparuje s relevantními výzkumy
mapujícími oblast další vzdělávání v České republice a bohužel potvrzuje trend nízké účasti na dalším
vzdělávání. Uvádí také objektivní limity práce.

Z pohledu vedoucí práce velice pozitivně hodnotím vzájemnou spolupráci, mnoho konzultací
a po celou dobu autorčinu svědomitost a pečlivost, které se pozitivně promítly do formy i obsahu této
diplomové práce.

3. Práce s literaturou

Autorka v Soupisu bibliografických citací shromáždila pestrou paletu relevantních pramenů
v českém a anglickém jazyce (s. 115–132). Čerpala zejména z primárních, ale i sekundárních zdrojů,
interdisciplinárně pokrývajících oblasti psychologie, andragogiky, sociologie a pedagogiky a dále ze
strategických dokumentů MŠMT a MPSV.

Prokázala schopnost pracovat s literaturou v souladu s platnou citační normou.
Antiplagiátorský systém Turnitin ve zprávě o podobnosti neprokázal žádné významné provinění, .

4. Grafické zpracování

Grafický styl je přehledný a jednotný. Autorka upravila všechny součásti textu v souladu s
platnými požadavky, na s. 8 uvedla seznam použitých zkratek a na s. 133–134 seznam tabulek (12) a
grafů (18) a obsáhla v nich podstatné informace.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná diplomová práce vykazuje velmi kvalitní stylistikou úroveň. Celkově je text
důkladně korigován, splňuje požadavky akademické normy a nemám k němu větších připomínek.

6. Podněty k rozpravě

a) Které hlavní dosažené výsledky své diplomové práce považujete za nejpřínosnější?
b) Podařilo se Vám v rámci realizovaného empirického šetření získat nějaká data či otevřít

témata, která jste nepoužila ve výstupech Vaší diplomové práce, ale která by mohla být
zajímavá k dalšímu zpracování?

7. Závěrečné hodnocení práce

Diplomová práce přináší nové poznatky k řešené problematice a skrze realizované empirické
šetření předkládá zajímavé výsledky a návod na další možné oblasti pro budoucí zkoumání.
Diplomantka po celou dobu pracovala samostatně, pravidelně konzultovala s vedoucí práce i
konzultantem. Předloženou práci pokládám za přínosnou, splňující požadované atributy a doporučuji
ji k přijetí k obhajobě s návrhem klasifikace výborně.

V Praze dne 25. 1. 2022

PhDr. Olga Běhounková, Ph.D.